
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.  37 

Del   10 ottobre 2023 
 

======================================================================= 

 

OGGETTO: Nomina del Revisore dei Conti del Comune di Scarmagno (TO) per il Triennio 

2024/2026.           

 

 

Nell’anno duemilaventitre  il giorno  dieci    del mese di  ottobre alle ore 18:00  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale . 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GRASSINO Adriano Presidente X       

SOGGIA Gabriele Consigliere X       

ZAPPALA' Claudio Consigliere X       

MIATTO Paolo Vice Sindaco X       

NARETTO Claudia Assessore X       

CORDERO Diego Consigliere X       

PISCOPO Diego Consigliere X       

BESSOLO Francesco Consigliere       X 

ALTIERI Donato Consigliere X       

MAROCCO CARENA Paolo Maria Consigliere X       

MUCI Loredana Consigliere X       

 Totale     10 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor PORCINO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GRASSINO Adriano nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO:  Nomina del Revisore dei Conti del Comune di Scarmagno (TO) per il Triennio 

2024/2026.            

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali (Articoli 234-241), 

approvato  con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 

economico-finanziaria; 

 

RICHIAMATO l’articolo 234, comma 1, il quale prevede che i Consigli Comunali, Provinciali e 

delle Città Metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un Collegio di Revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al Registro dei Revisori Contabili 

(Presidente), uno scelto tra gli iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti ed uno iscritto all’Albo 

dei Ragionieri; 

 

RICHIAMATO l’articolo 234, comma 2, il quale prevede che nei Comuni con popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 

 

VISTO l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’Organo di Revisione dura in carica tre 

anni e che i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso Ente 

Locale; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 148/2011, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo 

di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 

debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso 

di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e Finanze da adottarsi entro 90 giorni 

dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per 

l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli Enti Locali e modalità di scelta dell’Organo di Revisione 

Economico Finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove 

modalità di nomina dell’Organo di Revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il 

quale è stato approvato l’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali delle Regioni a Statuto 

Ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138/2011; 

 

ATTESO che questo comune, avendo una  popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla 

nomina del Revisore Unico dei Conti; 

 

VISTA la D eliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 25/11/2020 con la quale è stato 

eletto per il  triennio 2021/2023 l’Organo di Revisione; 

 

CONSIDERATO che alla data del 25 novembre 2023 viene a scadere l'Organo di Revisione del 

Comune; 

 

DATO ATTO che è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Torino la 

scadenza dell’incarico dell’Organo di Revisione Economico - Finanziaria; 



 

DATO ATTO che con nota Protocollo n. 3152 in data 22/09/2023 la Prefettura – Ufficio 

Territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti 

nell’Elenco dei Revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale 

dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che la Dottoressa Chiara MAZZAROTTO risulta essere la prima designata per 

la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 

designare; 

 

PRESO ATTO che la Dottoressa Chiara MAZZAROTTO con nota acquisita al Protocollo 

Generale al n. 3308 del 05/10/2023, ha comunicato la disponibilità all'assunzione dell'incarico e 

l'inesistenza di cause di incompatibilità; 

 

DATO ATTO che la Dottoressa Chiara MAZZAROTTO abbia altresì attestato il permanere dei 

requisiti e dei dati dichiarati al momento della domanda di iscrizione all’Elenco dei Revisori dei 

Conti; 

 

VISTO l’articolo 241, ultimo comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 il quale stabilisce che il 

compenso spettante al Revisore viene stabilito con la stessa Deliberazione di nomina; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” che, all’articolo 241, comma 1, prevede che il compenso base 

sia determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento 

dell’Ente Locale; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 21/12/2018 recante: “Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso base spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 

funzionamento e di investimento degli Enti Locali”; 

 

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli 

organi di  revisione è determinato, con riferimento alla fascia demografica di appartenenza, in € 

3.180,00; 

 

DATO ATTO, in ordine al rimborso delle spese di viaggio, il disposto di cui all’articolo 3 del 

Decreto Ministeriale 21/12/2018 citato: 

1. Ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente aventi la propria 

residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso 

annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi.  

2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono 

fissate nella Deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle 

attività dell’organo di revisione.  

3. Ai componenti dell’organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione 

dell’incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio 

nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’Ente”. 

 

RITENUTO di determinare, ai sensi del Decreto Ministeriale 21/12/2018 e della normativa sopra 

richiamata, a favore dell’Organo di Revisione dell’Ente, i seguenti emolumenti: 

 Compenso base Decreto Ministeriale 21/12/2018, Gazzetta Ufficiale n. 3 del 04/01/2019, 

Euro 2.300,00 oltre Oneri Fiscali e Contributivi, se ed in quanto dovuti; 



 

RITENUTO di determinare il rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) 

sulla base del costo della benzina, nella misura di 1/5 del costo della medesima al km percorso; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO il Decreto Ministero Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;  

 

VISTO il Decreto Ministero Interno 21 dicembre 2018; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ATTESO, per quanto fin qui esposto e considerato, di dover provvedere in merito secondo il 

contenuto recato dalla proposta di deliberazione, in relazione alla quale è stato acquisito il parere 

tecnico  favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Testo 

Unico approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito:  

 

votanti favorevoli: 10; 

 

votanti astenuti: 0; 

 

votanti contrari: 0; 

 

D E L I B E R A 
 

Di nominare quale Revisore Unico dei Conti di cui all’articolo 235 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 per il triennio 2023 – 2026 la Dottoressa Chiara MAZZAROTTO, iscritta nell’elenco dei 

Revisori dei Conti per gli Enti Locali; 

 

Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di cessazione del precedente Revisore, fissata al 

25/11/2023, e fino al termine del triennio successivo; 

 

Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del Revisore, ai sensi dell’articolo 234, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 

 

Di determinare ai sensi dell’articolo 241 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e del Decreto 

Ministeriale 21/12/2008, i seguenti emolumenti a favore dell’Organo di Revisione: 

 Compenso base Decreto Ministeriale 21/12/2018, Gazzetta Ufficiale n. 3 del 04/01/2019, 

Euro 2.300,00 oltre Oneri Fiscali e Contributivi, se ed in quanto dovuti; 

 

Di determinare il rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%) sulla base 

del costo della benzina, nella misura di 1/5 del costo della medesima al km percorso; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva trova copertura sui capitoli dedicati del Bilancio 2023/2025. 



 

Successivamente, 

  

CON votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito:  

 

votanti favorevoli: 10; 

 

votanti astenuti: 0; 

 

votanti contrari: 0; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 
 

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di poter 

immettere tempestivamente nelle proprie funzioni il Revisore designato. 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  

 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale  19/10/2023 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

__________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data 10-ott-2023 
 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni  

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

Scarmagno, lì  19/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 

_______________________________ 


